



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月30日

上場会社名 ジーエフシー株式会社  
 コード番号 7559 URL <http://www.gfc-c.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村公一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部部長 (氏名) 岩永雅由

TEL 058-387-8181

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,633	72.1	515		492		349	
2020年3月期第1四半期	5,861	12.5	89		66		50	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 345百万円 ( %) 2020年3月期第1四半期 54百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	63.26	
2020年3月期第1四半期	8.84	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	18,201	16,427	90.2
2020年3月期	18,981	16,911	89.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 16,427百万円 2020年3月期 16,911百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		25.00	25.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 2021年3月期配当予想につきましては未定としております。今後、業績予想が算定可能となった時点で速やかに公表いたします。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、現時点で合理的に算定をすることが困難であることから開示しておりません。今後、業績予想が算定可能となった時点で速やかに公表いたします。

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	5,769,040 株	2020年3月期	5,769,040 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	240,234 株	2020年3月期	240,234 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	5,528,806 株	2020年3月期1Q	5,728,806 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的規模の新型コロナウイルス感染症拡大により、それまでの緩やかな景気回復の流れが一変し急速な悪化局面となり、先行きの見通しは不透明な状況となりました。

外食産業におきましては、4月の緊急事態宣言発出での外出自粛、休業要請の影響で消費者の生活防衛意識が更に高まる中、期間を通して消費活動は大きく落ち込みました。

このような状況の中、当社グループにおいては更なる企業価値向上を図るべくコア事業（卸売り事業）への集中やグループシナジーの強化等に注力して参りました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大の影響は大きく、極めて厳しい状況が続きました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高16億33百万円（前年同四半期比72.1%減）、営業損失5億15百万円（前年同四半期は営業損失89百万円）、経常損失4億92百万円（前年同四半期は経常損失66百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失3億49百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失50百万円）となりました。

なお、当社グループは、業務用加工食料事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は、182億1百万円（前連結会計年度末は189億81百万円）となり、7億79百万円減少いたしました。商品及び製品の増加（14億30百万円から17億92百万円、3億62百万円増）があったものの、受取手形及び売掛金の減少（21億10百万円から10億7百万円、11億2百万円減）が主な要因であります。

(負債の状況)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、17億74百万円（前連結会計年度末は20億69百万円）となり、2億95百万円減少いたしました。短期借入金の増加（32百万円から3億66百万円、3億34百万円増）があったものの、支払手形及び買掛金の減少（10億99百万円から6億98百万円、4億1百万円減）、未払法人税等の減少（1億51百万円から7百万円、1億43百万円減）並びに賞与引当金の減少（1億37百万円から70百万円、66百万円減）が主な要因であります。

(純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、164億27百万円（前連結会計年度末は169億11百万円）となり、4億84百万円減少いたしました。親会社株主に帰属する四半期純損失並びに配当金の支払により利益剰余金が4億88百万円減少したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、現時点で合理的に算定をすることが困難であることから開示しておりません。今後、業績予想が算定可能となった時点で速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,620,149	7,463,234
受取手形及び売掛金	2,110,288	1,007,643
有価証券	900,000	900,000
商品及び製品	1,430,164	1,792,229
原材料及び貯蔵品	76,778	99,685
その他	110,071	67,004
貸倒引当金	△4,740	△3,310
流動資産合計	12,242,711	11,326,487
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	652,293	637,022
機械装置及び運搬具（純額）	80,660	76,343
土地	3,778,055	3,778,055
その他（純額）	90,920	82,389
有形固定資産合計	4,601,929	4,573,810
無形固定資産	72,442	70,412
投資その他の資産		
投資有価証券	1,677,742	1,681,518
繰延税金資産	90,232	239,461
退職給付に係る資産	149,391	165,039
その他	171,337	169,263
貸倒引当金	△24,243	△24,193
投資その他の資産合計	2,064,460	2,231,090
固定資産合計	6,738,832	6,875,312
資産合計	18,981,543	18,201,800

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,099,389	698,029
短期借入金	32,000	366,316
1年内返済予定の長期借入金	42,480	42,480
未払法人税等	151,133	7,720
賞与引当金	137,807	70,931
役員賞与引当金	5,423	—
その他	233,680	233,354
流動負債合計	1,701,914	1,418,831
固定負債		
長期借入金	43,600	32,980
役員退職慰労引当金	81,964	84,069
退職給付に係る負債	171,892	171,764
その他	70,506	66,506
固定負債合計	367,962	355,319
負債合計	2,069,876	1,774,151
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,344,021	2,344,021
資本剰余金	2,295,156	2,295,156
利益剰余金	12,633,580	12,145,565
自己株式	△351,467	△351,467
株主資本合計	16,921,290	16,433,275
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△6,218	△2,403
為替換算調整勘定	△3,405	△3,223
その他の包括利益累計額合計	△9,623	△5,626
純資産合計	16,911,666	16,427,649
負債純資産合計	18,981,543	18,201,800

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	5,861,834	1,633,450
売上原価	4,879,250	1,404,217
売上総利益	982,584	229,233
販売費及び一般管理費	1,072,467	744,868
営業損失(△)	△89,883	△515,635
営業外収益		
受取利息	6,698	5,901
受取配当金	2,212	2,553
受取賃貸料	1,595	2,405
保険解約返戻金	—	5,465
貸倒引当金戻入額	—	1,479
為替差益	12,932	—
その他	2,872	6,957
営業外収益合計	26,309	24,762
営業外費用		
支払利息	2,574	705
為替差損	—	1,242
営業外費用合計	2,574	1,948
経常損失(△)	△66,148	△492,821
特別利益		
固定資産売却益	94	—
投資有価証券売却益	3	—
特別利益合計	98	—
特別損失		
固定資産除却損	1,056	—
特別損失合計	1,056	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△67,107	△492,821
法人税、住民税及び事業税	6,028	6,163
法人税等調整額	△22,478	△149,190
法人税等合計	△16,450	△143,026
四半期純損失(△)	△50,656	△349,794
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△50,656	△349,794

（四半期連結包括利益計算書）  
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
四半期純損失（△）	△50,656	△349,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,055	3,815
為替換算調整勘定	△405	181
その他の包括利益合計	△3,460	3,997
四半期包括利益	△54,117	△345,797
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△54,117	△345,797
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。